
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551  29 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 213/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 14 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ELISABEL LAVAREDA DO NASCI-
MENTO, enfermeira, matrícula nº 5088461/2 e no seu impedimento pela 
servidora MARCELLE LARANJEIRA DE OLIVEIRA SANTOS, administradora, 
matrícula nº 57229921/1, lotada na Divisão de Radioterapia do HOL, para 
a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 040/2021 – HOL, firma-
do com a empresa DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA, nome 
fantasia, HOSPITAL SAÚDE DA MULHER, cujo objeto é Credenciamento de 
prestadores de serviços na área de radioterapia para atender aos pacientes 
portadores de neoplasia maligna que estão em tratamento na Divisão de 
Radioterapia do HOL. Processo nº 2021/135189 (PAE).
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 644726
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 197/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 14 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidor desta Autarquia, PAULO SERGIO LEITE VIDAL, matrí-
cula 1220/IOL e no seu impedimento pelo servidor ANDERSON DA SILVA 
MARTINS, matrícula 57188812/1-HOL, para a função de Fiscais do Con-
trato administrativo nº 038/2021 – HOL, firmado com a empresa MAR-
CELO HENRIQUE DE SOUZA RIBEIRO – MRX – NEGÓCIOS PÍBLICOS, cujo 
objeto é a aquisição de sofá, bancos, mesas de trabalho e cadeiras, em 
atendimento às necessidades do HOSPITAL OPHIR LOYOLA. Processo nº 
2021/135189 (PAE).
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 644708

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Aviso de Licitação publicado no DOE nº 34.542 de 
06/04/2021, PROTOCOLO nº 642168.
ONDE SE LÊ: Data da Abertura:16/04/2021
LEIA-SE: Data da Abertura:27/04/2021
Belém, 13 de abril de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 644827

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO Nº 003/2021-HOL
CREDENCIAMENTO DE PRESTADOR DE SERVIÇO NA AREA DE MEDICINA 
NUCLEAR PARA ATENDER AOS PACIENTES QUE ESTÃO EM TRATAMENTO 
NA DIVISÃO DE MEDICINA NUCLEAR DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL), 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE CINTILOGRAFIAS,
INCLUSIVE SERVIÇO DE IODOTERAPIA.
Os documentos deverão ser entregues a partir do dia 15/04/2021 a 
22/04/2021, exclusivamente por e-mail: cplhol03@gmail.com, os arquivos 
deverão estar em formato PDF no horário de 09h as 16h.
O Edital está disponível na íntegra no site:www.compraspara.pa.gov.br ou 
através do nosso e-mail: cplhol03@gmail.com.
Comissão Permanente de Licitação / HOL.

Protocolo: 644890

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021
Processo nº 2021/155949
Objeto: Aquisição de equipamentos e acessórios medico- hospitalares ne-
cessários para  a complementação das instalações da nova unidade de 
Terapia Intensiva do Hospital Ophir Loyola.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
3S VISION HOSPITALAR – COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES E EQUIPAMENTOS LTDA: R$ 23.848,00
M CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES: R$ 5.200,00
MTB TECNOLOGIA LTDA – EPP: R$ 112.100,00
QUICKBUM E-COMMERCE EIRELI: R$ 10.000,00
R.C. - MÓVEIS LTDA: R$ 163.989,00
SITE MEDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS HOSPI-
TALAR LTDA: R$ 1.580,00
VIVAX – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA: R$ 50.000,00
W. TEDESCO REFRIGERAÇÃO EIRELI – EPP: R$ 35.000,00
Valor Total da Licitação: R$ 401.717,00
Belém, 09 de Abril de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 644846

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00548
Valor: R$ 241.590,00 
Data de Emissão: 07/04/2021
Processo nº 2021/281588
Origem: Pregão Eletrônico nº 029/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Antimicrobiano.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.106.015/0001-52 
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 644887
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00567
Valor: R$ 756,00 
Data de Emissão: 08/04/2021
Processo nº 2019/587527
Origem: Pregão Eletrônico nº 031/2020
Objeto: Aquisição de Tubos para Hemodiálise e produtos para Laboratório 
e Patologia.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: RICCOLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA
CNPJ: 28.325.560/0001-35 
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 644896
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00567
Valor: R$ 2.500,00 
Data de Emissão: 08/04/2021
Processo nº 2019/587527
Origem: Pregão Eletrônico nº 031/2020
Objeto: Aquisição de Tubos para Hemodiálise e produtos para Laboratório 
e Patologia.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 20.442.743/0001-29 
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 644901
PORTARIA N° 194/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram Conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/1095172 de 
23/12/2020.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a partir de 23/12/2020, a servidora VANESSA ALBUQUER-
QUE DO AMARAL RODRIGUES, Enfermeiro, matrícula nº 5904910/1, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coorde-
nação do Departamento do Ambulatório deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 23/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 645134
PORTARIA Nº 193/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/1095172 de 
23/12/2020.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 23/12/2020 a PORTARIA Nº 212/2020-GAB/DG/
HOL, que designou a servidora VANESSA ALBUQUERQUE DO AMARAL 
RODRIGUES, Enfermeiro, matrícula nº 5904910/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Gerente do Serviço de 
Enfermagem do Departamento de Ambulatório deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 645128
PORTARIA Nº 187/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/292696;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora ALCILENA JANE FIGUEIREDO DE 
SOUZA, ocupante da Função Psicólogo, matricula nº 5273447/2, a contar 
de 11/03/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de RUBENILSON JOSÉ BARBOSA FIGUEIREDO (Irmão) sem prejuízo de 
sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 05 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 645138


